
Pubblicata sul sito istituzionale il         
07/12/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 222 del Reg. Data  07/12/2017 N. 670  del Reg. Generale

OGGETTO Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Piano di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico. 
Delibere CIPE n. 25 del 10.08.2016 e n. 55 del 01.12.2016 in 
applicazione della Legge n. 190 del 23.12.2014 - “Efficientamento 
energetico degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche del 
Comune di salice Salentino  – Importo progetto €. 2.710.000,00”  - 
CUP B24D17000110001 – Affidamento incarico per supporto alla 
progettazione e al Rup ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  - 
CIG Z4D2133342.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 29.11.2010 veniva approvato il Progetto 
relativo all’“Efficientamento energetico degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche 
del  Comune  di  salice  Salentino  –  Importo  progetto  €.  2.710.000,00”  da  candidare  al 
Programma  Operativo  Interregionale  “Energie  rinnovabili  e  risparmio  energetico”  2007  -2013” 
giusta istanza del 30.11.2010 Prot. Gen 15548;

Premesso altresì, che il progetto di cui sopra:

fu  redatto  dall’arch Alessandra  Napoletano  (ai  sensi  della  vigente  normativa  ovvero  del  Dlgs 
163/2006) nominata con il medesimo atto anche Rup del procedimento;

riguardava  gli  immobili  comunali  e  precisamente  la  Scuola  Secondaria  via  Fontana,  la  scuola 
primaria di via Valente, la scuola primaria di via Roselli e il Palazzo Municipale, per un importo 
complessivo  di  €  2.710.000,00  di  cui  €  1.921.203,00  per  importo  lavori  (inclusi  oneri)  e 
€.788.797,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

che con comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare  dello  scorso  20.10.2017  prot  11353  veniva  comunicata  al  Comune  l’ammissione  a 
finanziamento della proposta progettuale dello stesso presentata nell’ambito dell’Avviso Pubblico 
ai Comuni fino a 15.000 abitanti, compresi i borghi antichi e di pregio e le loro forme associative”  
acquisita al Prot. n. 14486/Sec/del 1.12.2010 per l’importo di €. 2.710.000,00 e convocava il Rup e 
il legale rappresentante del Comune per il successivo 14.11.2017 presso la sede del Ministero a  
Roma per definire le modalità per il prosieguo del procedimento;

che  dagli  esiti  del  tavolo  tecnico  si  è  appurata  la  necessarietà  di  definire  l’adeguamento  del  
Progetto definitivo già presentato alla vigente normativa tecnica  entro il 15.01.2017, nonchè la 
possibilità di ridistribuire le somme già presenti nell’originario progetto tra gli immobili compresi 
dallo stesso privilegiando quelli ch più necessitano di interventi a discapito di qualli che nel tempo 
sono stati già beneficiati di interventi di efficientamento;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n 125 del 06.12.2017 con la quale veniva nominata ai sensi 
dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  l’Arch.  Alessandra  Napoletano  –  Responsabile  del  V  Settore 
Tecnico, Responsabile Unico del Procedimento e ai sensi dell’art 24 c.3 del medesimo decreto e  
l’Arch Diego Perrone, Istruttore Tecnico presso il V Settore Tecnico, che si è reso disponibile a 
ricoprire  tale  incarico,  progettista  per  l’adeguamento  e  il  successivo  progetto  esecutivo 
dell’intervento di cui trattasi, prevedendo per lo stesso ai sensi del comma 4 polizza assicurativa 
per la copertura dei rischi di natura professionale per l’espletamento dell’incarico di progettazione;

Accertato 

che rispetto al Progetto definitivo approvato con D.G.C. n. 182 del 29.11.2010 occorre rimodulare 
gli importi afferenti agli immobili inseriti nello stesso poichè alcuni di essi ed in particolare la  
scuola  primaria  di  via  Valente  e  quella  di  via  Roselli  sono  state  interessate  da  interventi  di  
efficientamento, a favore del Palazzo Municipale per il quale era solo prevista una pompa di calore;

che  conseguentemente  occorre  non  solo  adeguare  alla  normativa  tecnica  vigente  il  Progetto 
definitivo ma occorre anche riformulare le diagnosi energetiche degli immobili;

Preso atto 

che l’Arch. Diego Perrone, incaricato della progettazione con la delibera sopra richiamata, di fatto  
è l’unico Istruttore Tecnico del Comune e pertanto allo stesso sono affidati tutti i procedimenti  
istruttori legati al SUE e all’ urbanistica e che conseguentemente al fine di rispettare la tempistica 
richiesta  dal  Ministero  per  la  presentazione  dell’adeguamento  del  Progetto  definitivo  occorre 
supportare lo stesso di figura tecnica di supporto;

che l’ufficio, tra l’altro non possiede adeguati software per la redazione di alcuni dei documenti  

Pag. 2 di 6



tecnici che compongono il progetto definitivo ed esecutivo;

che  l’art.  5.1  della  Linea  guida  Anac  n.  1  prevede  che  in  ragione  della  complessità  della  
progettazione è possibile individuare una figura tecnica specialistica di supporto alla progettazione 
per attività meramente strumentali alla stessa progettazione quali la  predisposizione di elaborati 
specialistici e di dettaglio, nonché la sola redazione grafica degli elaborati progettuali;

che in base alla determinazione del corrispettivo per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi  
attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  predisposta  ai  sensi  del  D.M.  17.06.2016  su  edifici  
scolastici (categoria E.08) e per edifici ospitanti enti pubblici (categoria E.16) per la redazione dei  
seguenti documenti e attività: 

Disciplinare descrittivo e prestazionale; 

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto; 

Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.);

Diagnosi energetica; 

Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi;

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, crono programma; 

Piano di manutenzione dell'opera;

Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva,

ammonta a complessivi € 26.751,28 (oltre spese e oneri accessori per € 802,54) per la categoria 
E.08 e € 12.062,13 (oltre spese e oneri accessori per € 361,00) per la categoria E.16 per complessivi 
€.38.813,41 (oltre  spese  e  oneri  accessori  per  €  1.164,40) così  si  evince  dalle  parcelle 
predisposte  dal  Responsabile  Unico del  procedimento  in  data  7.12.2017 e che si  allegano alla 
presente per farne parte integrale e sostanziale;

Ritenuto  opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli  
artt.  36  comma  2  e  31  comma  8  del  D.  Lgs.  50/2016,  procedere  alla  contrattazione  della  
prestazione di  cui  trattasi,  a  professionista  di  fiducia,  contattando l’Ing.  Antonio  Di  Gregorio 
iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce  al  numero  d’ordine  10021  CF 
DGRNTN74S05I119H,  con  studio  in  Campi  Salentina  alla  via  Taranto n.  33 in  possesso  dei  
requisiti  professionali  come  da  curriculum  in  atti  e  presente  nell’elenco  dei  soggetti  per 
l’affidamento dei servizi di  architettura e ingegneria di  fiducia dell’Amministrazione che per la 
prestazione in parola, ha offerto il ribasso percentuale pari al 1,5% sull’importo di €.38.813,41 per 
un importo di € 38.231,20  oltre spese per € 1.164,40 in uno € 39.395,60 (oltre iva e cassa);

Tutto ciò premesso, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto dell’incarico 
di supporto al Rup per la redazione dei documenti sopra elencati finalizzati all’adeguamento del 
Progetto definitivo e successiva redazione del progetto esecutivo relativo all’“Efficientamento 
energetico degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche del Comune di Salice Salentino 
–  Importo  progetto  €.  2.710.000,00”  all’Ing.  Antonio  Di  Gregorio  iscritto  all’Ordine  degli 
Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce al  numero d’ordine 10021 CF DGRNTN74S05I119H,  con 
studio in Campi Salentina alla via Taranto n. 33.

Dato  Atto  della  verifica  sull’insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e  situazioni,  anche 
potenziali,  di  conflitto  di  interessi  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  oggetto,  come  da 
dichiarazione resa dal legale rappresentante della società. 

Stabilito  che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel 
disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, che 
verrà sottoscritto tra le parti e registrabile in caso d’uso;

Pag. 3 di 6



Considerato  che, dallo schema di atto di disciplinare, allegato, e da quanto in esso riportato, si 
ravvisa la sussistenza degli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrarre  
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

Dato  Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è 
individuato nella persona dell’Arch Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Salice Salentino con atto di Giunta n. 125 del 6.12.2017;

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n.  
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n° 187, il  Codice Unico di Progetto (CUP) è:  B24D17000110001 e il Codice 
identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z4D2133342;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Pro-Tempore, datato  10.07.2017,  Prot. Gen.  n. 7593;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  in  materia  di  determinazioni  a  contrarre  e  relative 
procedure;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1. Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, le attività come sopra in 
premessa  esplicitate  finalizzate  all’adeguamento  del  Progetto  definitivo  e  successiva 
redazione del progetto esecutivo relativo all’“Efficientamento energetico degli edifici e 
delle  utenze  energetiche  pubbliche  del  Comune  di  Salice  Salentino  –  Importo 
progetto  €.  2.710.000,00”,  all’Ing.  Antonio  Di  Gregorio  iscritto  all’Ordine  degli 
Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 10021 CF DGRNTN74S05I119H, 
con studio in Campi Salentina alla via Taranto n. 33 in possesso dei requisiti professionali  
come da curriculum in atti e presente nell’elenco dei soggetti per l’affidamento dei servizi 
di architettura e ingegneria di fiducia dell’Amministrazione, per la prestazione in parola,  
per un importo di  € 38.231,20,  oltre spese per € 1.164,40 in uno € 39.395,60 (oltre iva e 
cassa).

2. Di  approvare  lo  schema  di  Disciplinare  e  le  parcelle  per  le  categorie  E.08  ed  E.16, 
predisposte dal RUP, allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. di dare atto che tali attività sono di supporto alla progettazione che rimane di esclusiva  
responsabilità del progettista individuato nella persona dell’arch. Diego Perrone, istruttore 
tecnico presso l’area tecnica del Comune di Salice Salentino.

4. Di dare atto  che,  ai  sensi  della  Delibera  del  22 dicembre 2015 dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione,  in merito all’attuazione all’  attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della 
legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 
13/8/2010,  n.136, modificato  dal  D.L.  12 Novembre 2010,  n° 187,  il  Codice Unico di 

Pag. 4 di 6



Progetto  (CUP)  è:  B24D17000110001   e  il  Codice  identificativo  gara  (C.I.G.)  è  il  n. 
Z4D2133342.

5. di  dare atto  che la  somma di  €.  €  39.395,60  sarà  contenuta  nel  quadro economico del 
progetto per il  quale questa Amministrazione ha ricevuto comunicazione pervenuta dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 20.10.2017 - prot. 
11353  -  di ammissione a finanziamento della proposta progettuale.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  07/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   07/12/2017   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 07/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 07/12/2017
	N. 670 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

